
 
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E TRIBUTI 

 

TURISMO E SPORT 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 599 DEL 03/05/2018, obiettivo 2018_2703 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ALLESTIMENTO ED ESCUZIONE DI SPETTACOLI 

PIROTECNICI NEL TRIENNIO 2018/2019/2020 .DETERMINA A CONTRATTARE E 

PRENOTAZIONE DELLA SPESA 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E TRIBUTI 

VISTI: 

- l’art. 107 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm., nella parte in cui prevede che sono attribuiti ai dirigenti 

tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi, tra i quali, in particolare, secondo le modalità 

stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di 

impegni di spesa; 

- l’art. 49 dello statuto comunale, il quale stabilisce che spetta ai dirigenti la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, essendo gli stessi direttamente responsabili della gestione e dei relativi risultati; 

- l’art. 52 dello statuto comunale, il quale stabilisce che ai dirigenti spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l’art. 25 del regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 

giunta comunale n. 185 del 29/6/2012, esecutiva, il quale prevede che i dirigenti di settore svolgono compiti 

di attuazione degli obiettivi e dei programmi loro assegnati e che agli stessi spetta l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno mediante autonomi poteri di spesa; 

- l'art. 22 del regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile, approvato con deliberazione di 

consiglio comunale n. 93 del 07/06/2001, esecutiva, il quale prevede che tutte le determinazioni di impegno 

di spesa assunte dal dirigente, nonché le proposte di deliberazione di prenotazione di spesa, devono essere 

comunicate al responsabile del servizio finanziario con l’indicazione dell’ammontare della spesa e degli 

elementi necessari per stabilire l’imputazione della stessa; 

- il d. lgs. 18/04/2016, n. 50, “codice dei contratti pubblici”; 

- il decreto sindacale n. 1 del  31/01/2018, con il quale si nominava la dott.ssa Giulia Scarangella  dirigente 

del settore Attività Produttive e tributi; 

 

VISTE altresì: 

- la delibera del 21/12/2017, n. 144, immediatamente eseguibile, con la quale il consiglio comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020; 

- la delibera del 27/12/2017, n. 395, immediatamente eseguibile, con la quale la giunta comunale ha 

approvato il piano esecutivo di gestione 2018-2020. 

 

PREMESSO che questo Comune intende attivare la procedura necessaria per l’ affidamento del servizio di 

progettazione, l’allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi nel triennio 2018/2019/2020 

nell’ambito delle seguenti manifestazioni di intrattenimento:  

- Festa del Patrono S. Giovanni che si svolgerà in data 24/06 in Jesolo Paese c/o il Parco Fluviale 

Municipio; 

- Festival del Fuoco che si svolgerà in data 15/08 presso l’arenile di Piazza Brescia – Lido di Jesolo; 

- Spettacolo di Capodanno che si svolgerà in data 31/12 presso l’arenile di Piazza Aurora. 

 

 

CONSIDERATO: 



- che l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

- che l’art. 37, comma 2, del d. lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., prevede, per gli acquisti di forniture e servizi 

di importo pari o superiore ai 40.000,00 euro ed inferiori alla soglia comunitaria, che le stazioni appaltanti in 

possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedano mediante utilizzo autonomo degli 

strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo 

la normativa vigente, se disponibili. 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 del d.l. 06/07/2012, n. 95 convertito con modificazioni in legge 

7/08/2012 n. 135, con riferimento alla centrale di committenza consip è stato verificando che nel sito 

www.acquistinretepa.it:  

a) non sono attive le convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della legge 23/12/1999 n. 488, aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento e che, alla data dell’attuale 

provvedimento, non ci sono procedimenti programmati o in fase di studio per l’avvio di gare con medesimi 

articoli;  

b) che nel mercato elettronico ME.PA. risulta attivo il bando “Servizi” per l’abilitazione dei prestatori di 

“Servizio di Realizzazione Spettacoli Pirotecnici”  (Allegato 31 al capitolato d’oneri -versione 2.0 di 

novembre 2017) nel quale sono presenti i seguenti i codici CPV:  

 

1 92360000-2 Servizi Pirotecnici 

 

ATTESO che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 

36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e s.mm. ed è ammissibile ricorrere all’aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base al miglior rapporto qualità/prezzo ai 

sensi dell’art. 95, comma 2  del D.Lgs.50/2016. 

  

RITENUTO: 

- di indire, per  il servizio di  progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi 

nel triennio 2018/2019/2020, una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 

18/04/2016, n. 50 e ss.mm., da espletarsi mediante r.do. aperta nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione a tutte le ditte abilitate, entro il termine di presentazione dell’offerta, al bando ME.PA. 

sopracitato e con aggiudicazione in base al miglior rapporto qualità/prezzo; 

- di quantificare il valore stimato dell’appalto, per l’intero triennio di contratto, in € 110.100,00  

(centodiecimilacento/00), al netto di I.V.A corrispondenti ad € 134.322,00 , valore annuale del servizio € 

44.774,00; 

- di approvare il capitolato speciale di appalto ed il relativo allegato di individuazione delle aree di sparo, 

contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti per la partecipazione alla gara e gli elementi di 

valutazione dell’offerta, agli atti prot. n. 29.948 del 02/05/2018;  

- che, non sussistendo rischi da interferenza, non si è reso necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

- di assumere in proprio le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 del d. lgs. 

50/2016 e ss.mm.; 

- di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino alla stipula del contratto del servizio in oggetto, fermo restando 

che la sottoscrizione del contratto sarà a cura del dirigente proponente l’appalto; 
- di prenotare la spesa di € 44.804,00 mediante la seguente imputazione del bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2018: 

- € 44.774,00 al capitolo 11.550/0 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e servizi turistici e 

manifestazioni”; 

- € 30,00 al capitolo 11.550/0 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e servizi turistici e 

manifestazioni”, quali spese di gara da versare all’ANAC a mezzo MAV a mezzo economo comunale 

(cod. benef. 301), a seguito dell’emissione del bollettino. 

 

DATO ATTO; 



- l’insussistenza in capo al sottoscritto dei motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente 

procedimento sia agli effetti all’art. 42 del Codice, sia dell’art.  6- bis della l. 241/90 e ss.mm.; 

- che è stato acquisto, con riferimento al servizio in parola, il codice CIG: 7469384AA9; 

- che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è trasmesso al settore finanziario e sviluppo 

economico, ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm., per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

D E T E R M I N A  

 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di indire, per  il servizio di  progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da 

svolgersi nel triennio 2018/2019/2020, una procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) 

del d.lgs 18/04/2016, n. 50 e ss.mm., mediante r.do. aperta nel mercato elettronico della pubblica 

amministrazione  a tutte le ditte abilitate entro il termine di presentazione dell’offerta, al bando 

ME.PA. sopracitato per un importo triennale a base di gara di € 110.100,00 al netto di IVA, da 

aggiudicarsi in base al miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

3. di approvare il capitolato speciale di appalto ed il relativo allegato di individuazione delle aree di sparo, 

contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti per la partecipazione alla gara e gli elementi di 

valutazione dell’offerta, agli atti prot. n. 29.948 del 02/05/2018; 

 

4. di prenotare la spesa per l’annualità 2018 per l’importo di € 44.804,00 (iva compresa) in base alle 

seguenti imputazioni del bilancio di previsione: 

- € 44.774,00 al capitolo 11.550/0 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e servizi turistici e 

manifestazioni”; 

- € 30,00 al capitolo 11.550/0 “organizzazione manifestazioni e convegni c.e servizi turistici e 

manifestazioni”, quali spese di gara da versare all’ANAC a mezzo MAV a mezzo economo comunale 

(cod. benef. 301), a seguito dell’emissione del bollettino. 

 

La parte dei movimenti contabili va valorizzata/usata se necessario! 
 

Tipo Mov. Esercizio Capitolo Piano finanziario Movimento Importo C.Costo Co.Ge. Obiettivo Cod forn 

 

Impegno 2018 11550 1.03.02.02.005  44.774,00 2447  2018_2703  

 

Impegno 2018 11550 1.03.02.02.005  30,00 2447  2018_2703 301 

 

 

5. di prenotare con successivo provvedimento la spesa riferita all’anno 2019 e 2020 di €  44.774,00 (iva 

compresa), nelle more di approvazione del bilancio pluriennale 2018/2020; 

 

6. di demandare all’ufficio gare e appalti del comune di Jesolo l’espletamento delle procedure di gara 

necessarie per la scelta del contraente fino alla stipula del contratto del servizio in oggetto, fermo restando 

che la sottoscrizione del contratto sarà a cura del dirigente proponente l’appalto; 

 

7. di precisare, ai sensi dell’art. 192, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: provvedere alla  progettazione, 

allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi nel triennio 2018/2019/2020; 

- il contratto ha per oggetto: progettazione, allestimento ed esecuzione di spettacoli pirotecnici da svolgersi 

nel triennio 2018/2019/2020; 

- il contratto verrà stipulato, in forma elettronica tramite la piattaforma Me.Pa. con spese a carico della ditta 

aggiudicataria; 

- le clausole negoziali, tutte essenziali, sono: quelle previste nel capitolato ME.PA. di riferimento e le norme 

integrative del capitolato speciale d’appalto depositato presso l’unità organizzativa turismo; 



- le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: sono indicate nella parte narrativa del presente 

provvedimento; 

 

8. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del settore finanziario e sviluppo economico per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 153, comma 5, dell'art. 183, comma 7, d.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm. e dell'art. 22, comma 

4, regolamento comunale di ordinamento finanziario e contabile. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TRIBUTI 

Dott.ssa Giulia Scarangella 
 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


